## مناسبات سیاسی دولت صفوی با امپراتوری عثمانی از معاهده زهاب تا سقوط اصفهان (۱۰۴۹ تا ۱۱۳۵ ق / ۱۶۳۹ تا ۱۷۲۲ م)

### چکیده

ایران و عثمانی روابطی طولانی با هم داشته‌اند؛ معاهده زهاب نقطه عطفی در روابط دو کشور به شمار می‌آید، پس از این معاهده، حدود یک قرن، روابط دو کشور، بسیار دوستانه بوده است. بعدها بنا به دلالتی به ویژه از شورش غلزانیان قندهار تا پایان سلطنت نادرشاه (۱۱۶۰ ق / ۱۷۴۷ م) تنشهای سیاسی و درگیریهای نظامی از سر گرفته شد. مهم‌ترین موضوع در این تحقیق، بررسی عوامل مؤثر در چگونگی این روابط است که در برگزیده عوامل سیاسی، نظامی، اقتصادی و مذهبی و معاهده‌ها و نتایج آنها، روحیه پادشاهان دو کشور، جنگ بر سر تسلط برین النهرین از جمله بغداد، بندر بصره، عتبات عالیات و برخی از عوامل خارجی است.

با وجود این مسئله، معاهده زهاب، مهم‌ترین قرارداد صلح است که مرزهای قطعی دو کشور را تعیین کرده و در معاهده‌های بعدی از جمله قرارداد صلح پس از جنگهای نادرشاه و تعیین حدود در دوره ناصرالدین شاه همیشه به آن استناد شده است.

## معاهده زهاب

«بعد از شاه عباس اول، شاه صفی (۱۰۳۸/ ۱۶۲۸م) به حکومت رسید. نام او

سام میرزا بود، پسر نواب گیتی ستان عباس ماضی، بعد از جلوس تغییر اسم داده به اسم پدرش، شاه صفی نامیده شد.» (مستوفی، ۱۳۷۵، ص ۱۰۵).

شاه صفی، در هجده سالگی بر تخت نشست و با قساوت، ترک و تاجیک همه را نابود کرد «تا جایی که افراد ذکور خاندان سلطنتی را از دم کشت و ریشه خاندان‌های مخلص و خدمتگزاری چون امام قلی خان فاتح هرمز و گنجعلی خان زیگ را از ایران برکنند.»

(هدایت، ج ۸، ۱۳۸۰، ص ۸۸۰).

کشته شدن بزرگان، فرماندهان و افراد کاردان سبب شد پایه‌های حکومت متزلزل شود و ایران از عثمانی شکست بخورد و قرارداد زهاب بسته شود که به ضرر ایران بود.

لاکهارت در این مورد می‌نویسد:

«نبودن فرماندهان لایق و مجرب، باعث شکست ایران در جنگ با عثمانی شد و ایران در سال ۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م. بغداد را از دست داد.» (همو، ۱۳۴۳، ص ۲۱).

پس از آن بین‌النهرین نیز از دست ایران خارج شد.

سلطان مراد عثمانی که پس از آخرین درگیری با شاه عباس اول، دیگر جرأت تعرض به خاک ایران را نیافته بود، در نتیجه آگاهی از اوضاع بد دربار و تنفر و انزجاری که به سبب خونریزیهای وحشتناک شاه صفی در دل مردم و به‌ویژه در امرا و لشکریان به وجود آمده بود، به برخی از ایالت‌های ایران لشکرکشی کرد. مؤلف زبدة‌التواریخ آورده است:

«در سنه ۱۰۳۹ق / ۱۶۳۰م. که سال دوم جلوس آن حضرت [شاه صفی] بود، رومیه به سرکردگی مصطفی پاشا بر سر قلعه ایروان آمده و در اندک وقتی قلعه را به تصرف درآورده و اهل ایروان اطاعت نمودند. در سنه ۱۰۴۱ق / ۱۶۳۲م. شاه صفی با توپخانه بسیار روانه ایروان شده بعد از شش ماه محاصره، قلعه را تصرف کرد.» (مستوفی، ۱۳۷۵، ص ۱۰۶؛ شاملو، ۱۳۷۱، ص ۲۱۶؛ نعیم، ۱۳۸۱ق، ج ۳، ص ۲۵۵).

روز بعد شاه صفی داخل قلعه شد و به همه سپاه قزلباش لطف و عنایت شاهانه کرد و به آنها انعام داد و پس از نظم و ترتیب بخشیدن به امور آن ولایت به

«... سلطان مراد، تبریز را غارت کرده ویران نمود ولی مسجد سلطان حسن پادشاه را که قبلاً سنی‌ها ساخته بودند تعمیر کرد.» (نعیم، ۱۲۸۱ ق، ج ۳، ص ۲۶۸).

با این حال دشمنی ایران و عثمانی از میان نرفت و چندی بعد، تاخت و تاز عثمانی به خاک ایران دوباره آغاز شد. این بار نیز بغداد در سال ۱۰۴۸ ق / ۱۶۳۸ م. محاصره شد و با آنکه نزدیک شش ماه در مقابل هجوم عثمانی مقاومت کرد، سرانجام، به سبب کمبود آذوقه تسلیم شد. وحید قزوینی می‌نویسد:

«... قشون آل عثمان به سرکردگی خود سلطان مراد، عراق عرب را مورد حمله قرار داده توانستند یکی از اعضاء شریف و نفیس این کشور را از بدن جدا کنند.» (همو، ۱۳۲۹، ص ۵۲).

بغداد در سال ۱۰۴۹ ق / ۱۶۳۹ م. از ایران جدا و براساس صلح‌نامه‌ای که میان دولت ایران و عثمانی تنظیم شد، این جدایی رسمیت یافت. مؤلف

زبده التواریخ می نویسد:

«... به هر تقدیر بعد از آمدن ایلچیان و طی مراتب، بنای مصالحه شده چگونگی را به خدمت نواب اشرف [شاه صفی] عرض کرده بعد از رخصت، صلح کرده سنور بسته و صلح نامه از طرفین نوشته به یکدیگر سپرده شد، رومی به ولایت خود و قزلباشیه به اصفهان مراجعت کرده، نواب رضوان مکان به انتظام امور ایران پرداخت...»

براساس معاهده زهاب بغداد به دست امرای آل عثمان افتاد و ایروان در اختیار سران قزلباش قرار گرفت (همان). چون این صلح بیشتر، منافع عثمانی را تأمین می کرد، دوام یافت؛ سپاه ایران نیز به تدریج به آسایش طلبی خو گرفت و به جنگجویی علاقه ای نشان نداد. سپاهیان ایران و عثمانی تا زمان نادرشاه و کریم خان زند هم به این معاهده توجه داشتند.

### متن معاهده زهاب (۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م)

معاهده زهاب نقطه عطفی در اوضاع داخلی و روابط خارجی ایران به شمار می آید و از نظر سیاسی، اقتصادی و تاریخی، اهمیت ویژه ای دارد. متأسفانه اصل معاهده زهاب در بایگانیهای ایران و عثمانی موجود نیست. هر کدام از منابع، جداگانه و با تفاوت های بسیار آن را نقل کرده اند. مؤلف رساله تحقیقات سرحدیه در این مورد می نویسد:

و بعد، عمده الخواص و المقربین صاروخان (ساروخان) زید رشده را نزد وزیراعظم جلیل المقدار، دستور اعظم، مشیر افخم مصطفی پاشا ادام الله تعالی اجلاله

که در جانب مشرق، سردار سپهسالار ماست، وکیل فرستاده بودید، در زهاب نام محل، ملاقات کرده و درخصوص انتظام امور صلح، عهود تنفیذ قضایای قطع حدود گفتگو و مذاکره کرد...» (همان، ۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م، ص ۱۹۲؛ اصل سواد معاهده، شماره ۷۶۷ نخست‌وزیری استانبول).

همچنین در مقدمه عباسنامه و خلاصه‌السیر، لقبها و عنوانهای بسیار برای سلطان عثمانی نوشته شده که در متنهای دیگر از جمله اصل سواد معاهده نیامده است: «...

اجمعین رخصت زیان درازی نیافته، ممنوع باشند و دیگر باره به این معنی مأذون نباشند تا اینکه صلح مقرره الی انتهاء القرون ثابت و برقرار بماند...» (سواد اصل معاهده زهاب، شماره ۷۶۷ دفتر علی امیری؛ اعتماد السلطنه، ۱۳۶۴، ص ۹۳۴؛ مجموعه معاهدات...، ۱۳۲۶ ق / ۱۹۰۸ م، ص ۱۹۳).

مطلب یاد شده، در عباسنامه که قدیم تر است و خلاصه السیر که در عهد شاه صفی نوشته شده، نیامده است. به نظر می رسد که عثمانی ها این بند را بعدها اضافه کرده باشند؛ زیرا این جمله ها، توهین آمیز و به دور از نزاکت دیپلماسی است؛ متنهای موجود، افزون بر این تفاوتها اختلاف دیگری نیز دارند؛ اما برخی از موارد و حدود و ثغور در همه منابع، شبیه هم و یا دست کم نزدیک به هم نوشته شده است که در زیر، موارد مشترک آنها بررسی می شود:

تحریراً فی اوایل شهر شوال سنه ۱۰۴۹ هجری» (وحید قزوینی، ۱۳۲۹، ص ۵۳؛ خواجگی اصفهانی، ۱۳۶۸، ص ۲۷۱؛ اعتماد السلطنه، ۱۳۶۴، ص ۹۴۱؛ مجموعه معاهدات...، ۱۳۲۶ق، ص ۱۹۱؛ نعیم، ۱۳۸۱ق، ص ۳۹۴؛ اصل سواد معاهده، ش ۷۶۷، دفتر علی امیری، نخست‌وزیری استانبول).

### نتایج و پیامدهای معاهده زهاب

این معاهده که در محل زهاب به دستور شاه صفی و سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م. با حضور مصطفی پاشا، نماینده عثمانی و ساروخان و محمدقلی خان، نمایندگان ایران، بسته شد، پیامدهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی خاصی در برداشت؛ زیرا این معاهده کاملاً به نفع عثمانی بود. آنان پس از کشمکشهای طولانی، بغداد را از ایران جدا کردند (در مقابل بغداد، ایروان به ایران تعلق گرفت) و بصره و بین‌النهرین را که از نظر اقتصادی، حمل و نقل و تجارت، اهمیت ویژه‌ای داشت، متصرف شدند.

دولت عثمانی در راه غلبه بر آن، هزاران نفر سپاهی و چندین فرمانده و مقام عالی‌رتبه از جمله محمدپاشا، وزیر اعظم و چند تن از پاشایان معظم را از دست داده بود (هدایت، ۱۳۸۰، ج ۸، ص ۸۹۹؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴، ص ۹۴۰). مؤلف روضه الصفا می‌نویسد:

«بالجملة در عرض چهل روز، قلعه بغداد، مفتوح شد (۱۸ شعبان ۱۰۴۸ ق / ۱۶۳۸ م) و به غارت رفت و خلق عظیمی شهید شدند و سر و سامان ضریح مبارکه امامین کاظمین به دست عدوان سپاه رومیه به غارت رفت و به مضجع اولاد رسول (ص) جسارت شد.» (هدایت، ۱۳۸۰، ج ۸، ص ۸۹۹).

### ایروان متعلق به ایران

این صلح به جنگهای طولانی میان ایران و عثمانی خاتمه داد و روابط دو کشور تا حدی دوستانه شد و رفت و آمد سفیران و فرستادن هدیه رونق گرفت. در کتاب سفارتنامه‌های عثمانی، فهرست سفیرانی که پس از معاهده زهاب میان ایران و عثمانی به سفارت انتخاب شدند، به شرح زیر آمده است، سفیران ایران عبارتند از:

محمدقلی خان و ساروخان: برای مذاکره صلح زهاب در تاریخ ۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م.

ابراهیم خان ایگرمی: برای دریافت نسخه تصدیق شده معاهده در همان تاریخ.

محمدخان: برای تبریک جلوس محمدچهارم در تاریخ ۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م.

پیرعلی: در تاریخ ۱۰۶۶ق / ۱۶۵۶م.

کلب علی خان: برای عرض تبریک جلوس احمد دوم در تاریخ ۱۱۲۱ق / ۱۶۹۲م.

عبدالمعصوم، حاکم خراسان: در سال ۱۱۱۲ق / ۱۷۰۰م.

مرتضی قلی خان، حاکم نخجوان: در سال ۱۱۱۷ق / ۱۷۰۶م. وی در مقابل سفارت دری

افندی در سال ۱۱۳۲ق / ۱۷۲۱م. به عثمانی رفت (ریاحی، ۱۳۶۸، ص ۴۳).

نام چند تن از سفیران عثمانی هم که به اصفهان آمدند، عبارتند از: یک بستانچی (از افراد

گارد سلطنتی): سال ۱۰۵۸ق / ۱۶۴۸م.

اسماعیل آقا: برای رساندن نامه؛ در سال ۱۰۶۹ق / ۱۶۵۹م.

عبدالنبی چاوش: در سال ۱۰۷۸ق / ۱۶۶۷م.

محمد بیگ امین دفتری همراه نحیفی شاعر (از طرف مصطفی دوم): در سال ۱۱۰۹ق /

۱۶۹۷ م.

محمدپاشا همراه نحیفی شاعر: در سال ۱۱۱۲ ق / ۱۷۰۰ م.
احمدی دری افندی: در سال ۱۱۳۴ ق / ۱۷۲۱ م. (همان، ص ۴۴).

### روابط ایران و عثمانی در زمان شاه عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ ق / ۱۶۴۲-۱۶۶۶ م)

با مرگ شاه صفی، پسرش شاه عباس دوم به سلطنت رسید. این پادشاه همانند پدرش برای رعایت معاهده زهاب اهمیتی بسیار قائل بود و کوشید از ایجاد هرگونه سوء تفاهم با دولت عثمانی خودداری کند. «در خلال ۲۵ سال دوره سلطنت شاه عباس دوم، ایران و عثمانی همچنان روابط دوستانه را حفظ کردند» (مجله ایرانشهر، ج ۱، ۱۳۴۲، ص ۴۴۳).

مؤلف فارسنامه ناصری هم به این روابط دوستانه و برخورد صمیمانه دو دولت اشاره می‌کند و می‌نویسد:

«... و در سال ۱۰۵۲ هجری از جانب سلطان ابراهیم خان قیصر روم، ایلیچی با نامه مودت ختام که مشعر بر تعزیب و تهنیت بود، خدمت حضرت اشرف اعلی [شاه عباس دوم] رسیده، مورد عنایت گردید.» (فسانی، ۱۳۶۷، ص ۴۷۷).

شاه عباس دوم در آغاز بر تخت نشستن (۱۰۵۲ ق / ۱۶۴۲ م) مقصودخان را به سفارت

استانبول فرستاد تا خبر جلوس مخدوم خود را به سلطان عثمانی اعلام کند. سفیر ایران با هدیه‌هایی بسیار و با یک صدوپنجاه نفر رهسپار استانبول شد:

(همو، بی تا، ص ۹۲).

«از طرفی، برای شاه سلیمان و مملکت او جای کمال خوشبختی بود که در آن

مقاله ● مناسبات سیاسی دولت صفوی با امپراتوری عثمانی از معاهده زهاب تا سقوط اصفهان / ۷۷

زمان ترکها سرگرم جنگ با دول اروپایی بودند و فرصت حمله به ایران را نداشتند.»

(مجله ایرانشهر، ج ۱، ۱۳۴۲ش / ۱۹۶۳م، ص ۴۴۵).

## مناسبات سیاسی ایران با عثمانی در زمان شاه سلطان حسین (۱۰۷۷-۱۱۳۵ق / ۱۶۹۴-۱۷۲۲م)

معاهده زهاب، مهم‌ترین قرارداد صلح میان دو کشور است که مرزهای قطعی را تعیین کرده و در معاهده‌های بعدی به آن استناد شده است. این معاهده حدود یک قرن، صلح میان دو کشور را تضمین کرده است.

در زمان سلطنت شاه سلطان حسین، دولت ایران از ناحیه عثمانی، مشکل خاصی نداشت.

کمپفر، انگلبر، سفرنامه کمپفر، برگردان: کیکاوس جهاننداری، تهران: خوارزمی، ۱۳۵۰.
۱۹. لاکهارت، لارنس، انقراض سلسله صفویه، برگردان: اسماعیل دولتشاهی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۳.
۲۰. مجله ایران‌شهر، ش ۲۲، چاپ یونسکو، دانشگاه تهران، ۱۳۴۲.
۲۱. مجموعه معاهدات ایران با دول خارجه، تهران: مطبعه مؤمن الملک، ۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م.

مقاله ● مناسبات سیاسی دولت صفوی با امپراتوری عثمانی از معاهده زهاب تا سقوط اصفهان / ۸۵

۲۲. مستوفی، محمدحسن، *زبدة التواریخ*، به کوشش بهروز گودرزی، تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۷۵.
۲۳. مشیرالدوله، میرزا جعفرخان (مهندس باشی)، *رساله تحقیقات سرحدیه*، به اهتمام محمد مشیری، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۸.